6) In administratione Viatici, infirmo et omnibus astantibus, cum Missa in domo infirmi celebratur;

Novus textus:

1650

255. Ecclesiae omnes sollemniter dedicentur aut saltem benedicantur. Cathedralis vero et paroeciales dedicentur semper. Fideles autem ecclesiam cathedralem suae dioeceseos et suam ecclesiam debito honore prosequantur, et eas veluti signum spiritalis illius Ecclesiae habeant, ad quam aedificandam et dilatandam ex professione sua christiana destinantur.

Novus textus:

1657

262. De more adsit in ecclesia altare fixum et dedicatum, quod exstruatur a pariete seiunctum, ut facile circumiri et in eo celebratio versus populum peragi possit. Eum autem occupet locum, ut revera centrum sit ad quod totius congregationis fidelium attentio sponte convertatur.<sup>81</sup>

Novus textus:

1660

265. Altaria tum fixa tum mobilia iuxta ritum in libris liturgicis descriptum dedicantur; altaria tamen mobilia benedici tantum possunt.

<sup>81</sup> Cf. SRC, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 91: AAS 56 (1964) 898.

1661 Novus textus:

266. Usus deponendi sub altari dedicando reliquias Sanctorum, etsi non Martyrum, servetur. Caveatur tamen ut de huiusmodi reliquiarum veritate certo constet.

1662 Novus textus:

267. Alia altaria numero sint pauciora et, in novis ecclesiis, in sacellis ab ecclesiae aula aliquomodo seiunctis collocentur.<sup>82</sup>

1667 Adnotatio addenda:

Ad quaestiones: «In casu quo presbyter qui, parvo adstante coetu, celebret, sine sede celebranti destinata ac sine loco proprio pro Liturgia verbi peragenda, potestne sacerdos:

*a)* ad altare permanere durante ipsa Liturgia Verbi?

*b)* ponere Missale in latere dextro vel in medio altaris?

*c)* quodnam latius sinistrum vel dextrum altaris nuncupatur?»

responsiones huiusmodi inveniuntur in N 14 (1978) 302:

*a)* Normae liturgicae vigentes plane distinguunt ab altari locum verbi proclamandi (IGMR, nn. 257-272). Si loca nondum sunt iuxta instauratam Liturgiam — quod sine mora fieri debet — opus est saltem sedem pro celebrante et pluteum mobilem pro lectore disponere. Ubi ipse celebrans lector esse debeat, praesertim pro Evangelio, proclamet ex pluteo mobili. In casu perraro, quo ne scamnum quidem poni possit, presbyter potest ad altare consistere, Missali et Lectionario super altaris «legile» exstantibus.

*b)* Hoc «legile» manifeste collocari debet in loco aptiore ad celebrantis lectionem, verbi gratia in medio altaris. Usus collocandi «legile» in latere sinistro pervenit ab aetate qua calix ab initio Missae erat in medio altaris. Quod quidem nunc, post instaurationem liturgicam, minime obtingit, cum calix collocetur in abaco, extra altare.

*c)* Nuncupatur altaris latus sinistrum quod a sinistra, dextrum quod a dextra celebrantis est.

1668 Adnotatio addenda:

Ad indicationem: «Alicubi, sublata sunt genuflexoria in ecclesiis, quapropter fideles tantum stare vel sedere possunt, non sine detrimento reverentiae et adorationis Eucharistiae debitae» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 302-303:

Supellex aedium sacrarum aliquam relationem habet ad consuetudines uniuscuiusque loci. Exempli gratia, in Oriente inveniuntur tapeta; Romae in basilicis, nostris tantum diebus, plerumque scamna [303] habentur, quae genuflexoriis carent, idque ad ingentes multitudines accipiendas. Nihil impedit quominus fideles genuflexi maneant humi ad suam adorationem manifestandam, quantumvis res incommoda in-

<sup>82</sup> Cf. SRC, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 93: AAS 56 (1964) 898.

veniatur. In casibus, in quibus genuflecti non possit (cf. IGMR, n. 21), profunda inclinatio et modus digne sese gerendi, signa erunt reverentiae et adorationis manifestandae tempore consecrationis et communionis.

Novus textus:

1672

277. Sanctissima Eucharistia asservetur in unico tabernaculo inamovibili et solido, non transparenti et ita clausum ut quam maxime periculum profanationis vitetur. Quare, de more in singulis ecclesiis, unicum tabernaculum habeatur. <sup>89</sup>

Novus textus:

1677

282. Panis ad Eucharistiam celebrandam debet esse mere triticeus, recentior confectus, et, secundum antiquam Ecclesiae latinae traditionem, azymus.

Adnotatio addenda ad litteram c):

1717

Ad quaestiones: «In Prece eucharistica III, ubi de intercessionibus, ponitur haec parenthesis: "cum Sancto N.: Sancto diei vel patrono". Quomodo interpretanda verba haec? Semper mentio fieri debet Sancti diei vel patroni? Etiam dominica et diebus sollemnioribus? Num etiam de Beatis mentio fieri potest?» responsiones huiusmodi inveniuntur in N 14 (1978) 594-595:

a) Verba supra relata, ut bene notatur, intra parenthesim ponuntur; mentio ergo Sancti diei vel patroni ad libitum consideranda est. Tamen ne omittatur semper, quia mentio Sancti quiddam magis perspicuum relate ad participantes, ad locum, ad circumstantias suppeditat.

[595] b) Sancti diei vel patroni mentio ergo fieri potest semper, etiamsi Missae celebratio in eius honorem impediatur, et dominica et diebus sollemnioribus.

Peculiariorum personarum et locorum adiuncta suadere possunt quandoque mentionis omissionem, exempli gratia si mentio Sancti parum cogniti fidelium admirationem movere potest. Celebrans semper caveat ne suam propriam devotionem fidelibus imponat.

c) Quae de Sanctis dicta sunt, de Beatis praedicari possunt, sed tantummodo pro locis et modis iure statutis (cf. CIC can. 1277, § 2).

Novus textus:

1786

10. Propterea, de iudicio animarum pastoris, patrinus, a catechumeno vel familia electus, oportet his dotibus sit praeditus, ut actus liturgicos sibi proprios, de quibus sub n. 9, peragere queat:

<sup>89</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, n. 52: AAS 59 (1967) 568; Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 95: AAS 56 (1964) 898; SCDS, Instr. *Nullo umquam tempore*, 28 maii 1938, n. 4: AAS 30 (1938) 199-200; *Rituale Romanum, De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, ed. typ. 1973, n. 10; CIC can. 938.

- 1) ab ipso baptizando eiusve parentibus aut ab eo qui eorum locum tenet aut, his deficientibus, a paroco vel ministro sit designatus atque aptitudinem et intentionem habeat hoc munus gerendi;
- 2) ad hoc munus implendum sit satis maturus, quod praesumitur si decimum sextum aetatis annum expleverit, nisi alia aetas ab Episcopo dioecetano statuta fuerit vel exceptio iusta de causa paroco aut ministro admittenda videatur;
- 3) tribus sacramentis Baptismi, Confirmationis et Eucharistiae sit initiatus, vitamque ducat fidei et muneri suscipiendo congruam;
- 4) non sit pater aut mater baptizandi;
- 5) sit unus tantum vel matrina una, vel etiam unus et una;
- 6) Ad Ecclesiam catholicam pertineat, neque ab hoc officio implendo iure prohibeatur. Baptizatus autem ad communitatem catholicam non pertinens et Christi fide imbutus, simul cum patrino catholico (vel cum matrina catholica) admitti potest ut testis christianus Baptismi, si id optaverint parentes. <sup>19bis</sup> Quoad orientales seiunctos, si casus ferat, attendatur ad peculiarem disciplinam pro Ecclesiis orientalibus. <sup>a</sup>

1787 Novus textus:

11. Ministri ordinarii Baptismi sunt Episcopi, presbyteri et diaconi.  
 1) In qualibet celebratione huius sacramenti memores sint se in Ecclesia agere nomine Christi et virtute Spiritus Sancti. Diligentes ergo sint in Dei verbo administrando et mysterio peragendo.  
 2) Caveant etiam ab omni actione, quae a fidelibus recte censi possit acceptio personarum. <sup>20</sup>  
 3) Excepto casu necessitatis, sine debita licentia, in alieno territorio Baptismum ne conferant, ne suis quidem subditis.

1819 Novus textus:

8. Ad tempus conferendi Baptismum quod attinet, ratio habeatur in primis salutis parvuli, ne hic beneficio sacramenti priveretur; deinde valetudinis matris, ut, quantum fieri potest, et ipsa adesse possit: Demum,